
職業教育令６第１３号 

令和６年９月２６日 

大阪府内高等学校 

校長・准校長 様 

                           大阪進路支援ネットワーク 

座 長   原  清 治 

     （公印省略） 

 

第 11 回「大阪進路支援ネットワークセミナー」のご案内 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 大阪進路支援ネットワークでは、大学進学に留まらず、子どもたちがそれぞれの志向に応じた進路を幅広い

視点で確実に見つけ、また柔軟に選択できる環境づくりを目指し、様々な取組を進めております。その一つと

して、子どもたちの進路指導に関わる中学校・高等学校の先生方を対象としたキャリア教育セミナーを毎年開

催しており今回で１１回目を迎えます。 

 今回のセミナーでは、様々な選択肢の中から将来の職業を見据えて自らの進路を定め、現在各校で頑張って

いる学生を招き、かつて自分の進路についてどう考え、どのような示唆を得て何を参考としながら決めたのか、

進路決定に最も役立ったものとは何だったのかなど、当時の自分を振り返り本当の気持ちを中学校・高等学校

の先生方にお伝えするプレゼンテーションを行います。また第２部では、今後の進路指導に繋がる機会となる

よう、佛教大学の原先生にコーディネートをお願いし、学生たちの赤裸々な本音を引き出して頂き、ご参加の

先生方も交えてパネルディスカッションを予定しております。 

つきましてはこの機会をぜひご活用いただき、貴校教職員の皆様へのご周知・ご協力を頂きますよう、よろ

しくお願いいたします。 

なお、ご参加をご希望の場合は、お手数ですが別紙参加申込票に必要事項をご記入のうえ、Faxまたはメー

ルでご連絡を頂きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 日 時 令和６年１１月１日（金）１４：００～１６：３０（場合により最大１７：００まで） 

 場 所 大阪私学会館 別紙地図参照（大阪市都島区網島町 6-20） 
     ＊オンライン（Zoom使用）での参加も可能です。ご利用の方は参加申込書にメールアドレスを 

記入ください。後日入場 URLを送付いたします。 

 内 容 はじめに【大阪進路支援ネットワーク事業の取組み】 

          （一社）大阪府専修学校各種学校連合会 理事長 藤井 静児 

第１部 【講演】～学校に求められるキャリア支援の在り方～ 

    「これからのキャリア支援をどう考えるのか」 

     しごと観育成研究会 八木 秀泰 氏 

    「Z世代の子どもたちの実態からみる生きづらさの原因とは」 

佛教大学副学長/教育学部教授 原 清治 先生 

【１９才のプレゼンテーション】～19才が振り返る本当にして欲しかった進路指導～ 

 ・森ノ宮医療大学 

    ・ル・トーア東亜美容専門学校 

    ・大阪調理製菓専門学校 

第２部 【パネルディスカッション】 

     第１部の学生発言を受けてより現実的な進路指導のポイントを探る 

  ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 大阪進路支援ﾈｯﾄﾜｰｸ 座長／佛教大学 副学長／教育学部教授 原 清治 先生 

パネリスト  プレゼンテーション発表者 ３名 

以上 



職業教育令６第１３号 

令和６年９月２６日 

大阪府内中学校 

学校長 様 

                           大阪進路支援ネットワーク 

座 長   原  清 治 

     （公印省略） 

 

第 11 回「大阪進路支援ネットワークセミナー」のご案内 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 大阪進路支援ネットワークでは、大学進学に留まらず、子どもたちがそれぞれの志向に応じた進路を幅広い

視点で確実に見つけ、また柔軟に選択できる環境づくりを目指し、様々な取組を進めております。その一つと

して、子どもたちの進路指導に関わる中学校・高等学校の先生方を対象としたキャリア教育セミナーを毎年開

催しており今回で１１回目を迎えます。 

 今回のセミナーでは、様々な選択肢の中から将来の職業を見据えて自らの進路を定め、現在各校で頑張って

いる学生を招き、かつて自分の進路についてどう考え、どのような示唆を得て何を参考としながら決めたのか、

進路決定に最も役立ったものとは何だったのかなど、当時の自分を振り返り本当の気持ちを中学校・高等学校

の先生方にお伝えするプレゼンテーションを行います。また第２部では、今後の進路指導に繋がる機会となる

よう、佛教大学の原先生にコーディネートをお願いし、学生たちの赤裸々な本音を引き出して頂き、ご参加の

先生方も交えてパネルディスカッションを予定しております。 

つきましてはこの機会をぜひご活用いただき、貴校教職員の皆様へのご周知・ご協力を頂きますよう、よろ

しくお願いいたします。 

なお、ご参加をご希望の場合は、お手数ですが別紙参加申込票に必要事項をご記入のうえ、Faxまたはメー

ルでご連絡を頂きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 日 時 令和６年１１月１日（金）１４：００～１６：３０（場合により最大１７：００まで） 

 場 所 大阪私学会館 別紙地図参照（大阪市都島区網島町 6-20） 
     ＊オンライン（Zoom使用）での参加も可能です。ご利用の方は参加申込書にメールアドレスを 

記入ください。後日入場 URLを送付いたします。 

 内 容 はじめに【大阪進路支援ネットワーク事業の取組み】 

          （一社）大阪府専修学校各種学校連合会 理事長 藤井 静児 

第１部 【講演】～学校に求められるキャリア支援の在り方～ 

    「これからのキャリア支援をどう考えるのか」 

     しごと観育成研究会 八木 秀泰 氏 

    「Z世代の子どもたちの実態からみる生きづらさの原因とは」 

佛教大学副学長/教育学部教授 原 清治 先生 

【１９才のプレゼンテーション】～19才が振り返る本当にして欲しかった進路指導～ 

 ・森ノ宮医療大学 

    ・ル・トーア東亜美容専門学校 

    ・大阪調理製菓専門学校 

第２部 【パネルディスカッション】 

     第１部の学生発言を受けてより現実的な進路指導のポイントを探る 

  ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 大阪進路支援ﾈｯﾄﾜｰｸ 座長／佛教大学 副学長／教育学部教授 原 清治 先生 

パネリスト  プレゼンテーション発表者 ３名 

以上 


